vno offendit. multa bona p̄dit sc̄ ineritū bonor̄
operꝝ ex genere quo ad vitā eterū. **S**erto appa-
ret q̄tum displiceat deo peccatū ex eius destru-
ctionis elaboratione. **O**mēs enī labores assu-
psit vt destrueret peccatū. **V**oluit enī carnē assu-
mere. vt carnē a peccato mīdaret. pdicare vt il-
lud stemneret. **G**acta instituere. vt illō destrues-
ret. **A**p̄los in mōm mittere. vt illō expugnaret
vendi. vt nos redimeret. ligari. vt nos a peccatis
solueret sanguinē fundere. vt nos a peccatis laua-
ret. crucifigi. vt illō crucifigerz. occidi. vt occidēt
peccatū. b. aug. **H**ec oīa humiliiter patit deus vt
mīdus q̄ perierat. liberaref. **S**ept̄o p̄ ex rei se-
paratōe et ex hereditatōe. **N**ullus em̄ est ei tātū
amicus. qn si iuueniat impenitentē. in mortali
priuet hereditate vite efue et fructiōe ei? **I**sa. he
Initates vīe diuiserūt inter vos et dei vestrī.
Peccatū ideo timē. §. II.
Dū est et cauendū. quia multa nocimenta infere
ipi facienti. **N**aturalis enī ratio dīctat ut timeat
quis et evitet que homini plurimū nocent. **P**reci-
pue autem sunt septem nocimenta peccati.
Quia facit fib̄p̄i inimicum et odiosum.
Quia efficit ipm duꝝ et ponderosum.
Quia constituit enī serū et respectuosum.
Quia reddit animū imundū et maculosum.
Quia ostendit illum fatū et exprobrosum.
Quia iuuenit eum variū et menstruosum.
Quia reliquit temū nudū et amaticosum.
Quantū ad primū clare sacra scriptura at-
statur. qz peccatū facit hoīem fib̄p̄i inimicū et
odiosum p̄. **Q**ui diligat iniquitatē odit aīam su-
am. **E**t thobie. xxi. **Q**ui faciunt peccatū et iniquitatē
hostes sunt aīe sue. **N**ō em̄ maius odī. et inimi-
cītia p̄t ad aliquē demōstrari. qd̄ cū quis illum
occidit. et vita priuat. qd̄ est maximū bonū in rei
poralib⁹ reby. **S**ed vt d̄z **G**ap. xvi. p̄ maliciā sc̄
peccati occidit hō aīam suā. qz sc̄ priuateā vita
grē si peccatū mortale est. que excedit incōperabili-
tate oīa bona r̄malia et naturalia. Et ideo dicit sa-
piens **E**ccl. xxi. **Q**uasi a facie colubri fugi pecca-
tū. **S**icut. n. vidēs colubrū ppe veniente nō ex-
pectateum. vt magis videat. sed subito fugit. ti-
mēs ne enī mordeat et occidat. ita cū serpēs anti-
quis appropinquat ad aīam. sua mala suggesti-
one. vt vtus peccati infundat. nō ē remissē agēt
dū et dimittendū appropinq̄re p̄ discursum col-
gitationū. sed subito fugiendū p̄ resistētū et
pulsionē talis tentationis. **J**acob. vii. **R**efistite
dialobo. et fugiet a vobis. b. bern. **D**ā peccatati
ingredientib⁹ mel. p̄pinat sophisticus sc̄ dialo-
lus. pgredientib⁹ fel et accētū. egredientib⁹ re-
venum aspidū insanabile. **I**ngredītēs cōtaminat.
pgredītēs obscurat vel obstinat. egredītēs
exterminat p̄t in anima et corpe dāmnen̄ iusto
indicio dei. **N**onitur similitudo in li. de septem

Capitulū sextum

tonis, de duobus fratribus fratruo et sapiēti. Qui sunul incedētes tēberēt redire in patriā suā, a q̄ elongati erant, venerūt ad quoddā biuum, ubi audierunt a pastorib⁹ loci, q̄ vna illarū viarū erat, que directe ducebat ad ciuitatē sua, que utiq̄ erat alta, arcta et aspera, s̄i secure ducebat ad patriā suā. Altera vero via erat plana, lata, delectabilis, s̄i piculosa et larronib⁹ plena. Cuz ergo auditis his sapiēs vellet cape viā montuosa, et asperā, ex quo secura ēt, dirit ei frat̄ fa-
tius. Hogo te, ne sumam? tm̄ labore, s̄eam? p̄ istā alia viā, q̄ ē ita delectabilis. Quis, n̄ ibi sunt picula, poterimus euadere illa diuersis modis. Cui sapiēs assentiuit. Cum igit̄ p̄sequerent p̄ latā viā a latrōib⁹ capti, spoliati, et vulnerati sint. Eccl̄ fatuus in foueā p̄c̄ceret occidend⁹ et ali⁹ ligat⁹ ad moriē duceref, maledicebat sapiens frat̄o, dicēs q̄ ppter luā fatuitatē, q̄ voluit ca-
pere illā viā ipse moreret. H̄ndit fatuus. Tu po-
tius maledicaris, qm̄ tibi pot̄ imputandū est
q̄ sciebas me fatuū, et m̄hi credidisti et acque-
visti. Ad p̄positū. Duo fratres aia et corpus seu
affectus vel appetitus rōnalis et sensualis. Sa-
piens ē aia, cui rō dicit bñ facere ardua et tutū
conscendere. H̄ntr⁹ appetitus sensualis v̄l cor-
pus q̄ nō vult nisi delectabili sibi. Cū aut̄ pue-
nit q̄s ad vñs rōnis, occurrit biuum, s̄. via vñtū
difficilis quā sequat̄, q̄ a pastorib⁹, i. platis et p̄-
dicatorib⁹ sibi manifestat̄. q̄ hec ē q̄ dicit ad vi-
tam. Altera aut̄ que occurrit, s̄. delectationū mū-
di, et si lata videat̄ et placida, tm̄ plena piculis et
larronibus demonū, et ad pditionē dicit. Licet
aut̄ aie seu rōni videat̄ magis sequēda via aspe-
ra, quia secura, tm̄ allect⁹ a fratre, s̄. appetitu sen-
suali, cui grau⁹ est via vñtū et pnie, p̄mittit se
duci, vt complaceat̄ fatuo p̄ viam latam, preci-
pue cū multos videat̄ ire p̄ eā, cogitans q̄ et si
multa picula inueniet, ip̄e euadet, v̄l si erret q̄
poterit emēdarī. H̄rgēdo igit̄ p̄ viā latā mūdi
incident in larrones demones, qui spoliant bo-
nis sp̄italib⁹, et vulnerat̄ in naturalib⁹, et occidunt
aiam et corp⁹ deūciēdo in foueā inferni. Onde
Jacobus. Unusquisq; tentat̄ a concupiscētia
sua abstractus et illectus. Deinde concupiscē-
tia cum conceperit, parit peccatū. Peccatū q̄o-
cū consummatū fuerit, generat mortē. Et pau-
ci sunt qui p̄ penitentiā redeant ad viā salutis,
vt sperant, potius p̄sumunt. In inferno autem
positi aia et corp⁹ post finē vñtmū cōquerit am-
ma de corp⁹, q̄ noluit laborare, s̄i magis rōnabi-
liter corp⁹ de aia, q̄ vt dñia ei⁹ et sapiēs noluit re-
frenare, et sibi subiectum facere.

Secundū nocimē. §. III.

tm̄ qđ facit p̄ctm̄ aie, p̄p̄ qđ ē timēdū, et abūci-
endū ē, q̄ facit h̄viem durū et ponderosū. Dñi de
diabolo v̄l et mēbris ei⁹ reprobis Job, xl. Cor-

eiūs indurabit̄ q̄si lapis. Et de pharaone obsti-
nato. Induratū est cor pharaonis. Nec est cre-
dendū v̄l dicendū, q̄ istam duritiam causeret deus
in malis, q̄ apl̄s dicit ad Ro. ix. Cui vult deus
misereſ, et quē vult indurat̄. Indurare deus v̄l
q̄ indurare p̄mittit relinquent̄ h̄viem arbitrio
suo temeritis eius, vt dicit leat̄ Aug⁹, xxiij, q.
iiij, nabuchodonosor. Et quāto q̄s magis p̄ma-
net in peccato, tanto magis obduratur. Poeta
Huidius. Qui non ē hodie, cras min⁹ apt⁹ erit.
Sene. Decata iuuēti p̄dicant̄ in quale, q̄ si
unt debilia de facili. Octā senū p̄dicant̄ in qd̄,
quia eis quasi substantialiter adherēt. Cū enī
p̄manēdo in peccatis q̄si impossibile ē, quin il̄
la iterēt, v̄l alia p̄petrent iterando, frequenſ ita
hun̄ in consuetudinē, que cū sit q̄si altera natu-
ra fin p̄bim, sicut naturalia tolli nō p̄nt, ita tles
obdurati raro reuertunt̄ ad deū, ea dimittendo
nisi in magno miraculo, vt patet exemplū de illo
sene nicolao luxurioso, qui cū p̄posuisset, abi-
stinere a volnpratib⁹ carnis, et ppter hoc etiam
portaret euāgeliū in finū suis quasi in sui adiu-
toriū, deuictus ex mala consuetudine, stimulat̄
a concupiscētia accessit ad p̄stibulū ad scel⁹ per
petrandū. Sed clamauit meretrix ḥtra eū. Egre-
dere sener, q̄ video sup te mirabilia. Halebat
enī tunc secū euāgeliū. Qui cōpunct⁹ accesi-
sit ad beatū andreas apl̄m narrās factū suū. Pro
quo orans diū dñm p̄ remissione pctō p̄ illius
et p̄tinentia audiuit vocē de celo dicente se erau-
ditum, ita tm̄ q̄ sener penitentiā ageret ser mē-
sibus ieunando et orādo. Decergo agēs, et pau-
perib⁹ cuncta distribuēs salutē obtinuit et casti-
moniā. Quātū aut̄ sit piculosa et pñciosa ista
obduratio, oñdit b. Herñ, in li, ad eugenū pa-
pam te p̄sideratione vincens. Nemo duri cor-
dis salutē vñq̄s adeptus ē, nisi forte cui de-
stulit cor lapideum, et dedit ei cor carneū. Ip̄m
enī cor durū est qđ nec compunctione scinditur,
nec pietate mollit, nec precibo mouet, minimis n̄
cedit, flagellis obdurat̄. Ingratū ad bñficia, in
fidū ad cōfilia, p̄mptum ad iudicia, inuerecum
dū ad turpia, impavidū ad piculosa, inþianūz
ad hūana, prētorū obliuiscēs, pñritū negligēs
futurū nō p̄spicēs. Et breuit̄ vt cuncta uno ver-
bo cōp̄lēndā. Ip̄m ē, qđ nec deū timet nec ho-
mines reueret de quo v̄l s. Eccī, iiij. Cor durum
male halebit in nouissimo. Hodie igit̄ si voceſ
ei⁹, s. dei audieritis, nolire obdurare corda vñra.
Nā ipa duritia facit h̄viem ponderosū. Sit enī
pctm̄ vt qđdā pond̄ aie fin illud p̄s. Sic onus
graue grauate sunt sup me, s. iñq̄tates, pctm̄ at
fin b. Greg, qđ p̄ pñiam mor nō diluit, suo p̄s-
dere ad aliud trahit, quāto igit̄ q̄s magis indu-
raf, tāto pctā multiplicat, et p̄ vñs ponderosior
efficit. Aliā qđē nřa de se leuissima ē, nullū pon-
dus materiale hñs. Et corp⁹ qđ cornūpit, ait sa-

Titulus XIII

piens, agrauat aiam, cū est vnitū cū ea. Separa
tata aut si sit sine pctō, adeo leuis est, q̄ in mo
mento in ictu oculi supra celū puenit vſq; ad
conspicū dei, quo puenire nō posset, s. vſq; ad
primū etiā celum, nec aquila, nec alia avis etiā
toto tpe vite sue. In mortali āt egressa ita pon
derosa est p̄ peccatū, q̄ cōsistere nō pōt yl'i mo
dico, qn ad p̄fundum inferni deſcedat. Et in h
patet q̄ est ponderosior aia, ppter peccatū om̄
ni re ponderosa. Hac si massa plumbia eēt ubi
est luna, cū caderet, ea terra retineret. Sed pec
cante spiritū angelicū nō potuit retinere fir
mamentū, qd sic dicit ppter suā firmitatez, nec
terra nec aliqua corporea creatura vlnatura re
tinere nō potuit, quin caderet ad inferni nouis
fima. **Onde** zacha. v. **Iniquitas** dr sedere super
talenti plumbi, vt edifice ei tom' in terra ten
naar, i. inferni. Et Eccl. xxv. dr sup plumbuz qd
grauabit, q. d. nihil. Et post, arenā z salē z mass
am ferri facilius ē ferre, q̄ h̄iem imprudentē
fatūz impiū. **Lum** hoc aut pondere nō pōt nō
solum p̄ artā z altam viā currere vel ambula
re, sed nec serpere vel erigere, nisi onere depon
to. Et ideo hortat apls ad Heb. xii. **Deponētes**
omne pondus, s. iniurias z circūstās peccatū
curramus ad, ppositū nobis certamē.

Tertium nocumē. §. III.
tum peccati ppter quod timendū est, z ab eo ab
stinendum, quia facit seruū vilissimū z respectū
Nil certe vilius peccato, quia nil ē, i. nō est ali
qua creatura, sed priuatio boni. Peccatū autes
facit perprantē ipm. seruū peccari z sequenč
diaboli. **On** christ' Job. vii. Qui facit peccatū
seruus est peccati. Et, i. **De**. ii. **A** quo q̄s virtus
est ei seru' addict' ē, b. Aug. Bon' hō si fuit sc̄z
alicui dño tpali, liler ē. **O** al' afit si regnet, ser
uus est, nō vnius h̄is sed qd peius ē tot dños
rū quot vniuersi. **Onde**, z bragmani scripserunt
Alexander magno, vt legit in historia trāsmis
sina. **L**u hostes exteriores expoliās vt iteriores
nutrias. **L**u h̄ies tue seruituti subiūcis, z intus
tuis interioribz seruis. **D**os nullā prem vestri
corpis potestati vestre reliquistis qn inde tribu
tarū sitis. **D**os tot deos aut dños asseritis, q̄t
mēbra habetis. **O** inerū deā capitis dicitis p
sapientiā. Junonem, quia iracunda deā cordis
O jartē quia bellicosus deū pectoris. **O** mercuri
um, quia multiloqu' deū lingue. **H**ercule, quia
magne fortitudinis deū brachiorū. **B**achuz, qz
ebriosus deū gutturis. **L**upidinē, qz fornicator
deū renū. Et sic de alijs. **E**ccidit deuictio a pecca
to vel diabolo, sicut de ceruo de quo dicunt na
turales, q̄ ex quo semel vincit ab alio ceruo, sp
postea quasi dñm suū iudicās z recognoscens,
cū ei occurrit caput inclinat z cornua dimittit,
q̄si in signū subiectionis z seruitutis. **I**n hui'